
شادی گمشده
در کریسمس غزه

دومیــن کریســمس در غزه بــا اندوه 
گذشت. هرچند پاپ باز هم درخواست کرد 
که صلح برقرار شود، اما این مردم فلسطین 
هســتند کــه همچنــان در رنــج و جنگ

 زندگی می کنند.

اندکی شادی
تصاویــری از زنی فلســطینی منتشــر 
شــده که بــرای کــودکان در  حــال پختن 
شیرینی های کریسمســی است. او نانوایی 
اســت که تلاش می کند کمی شادی را به 
اردوگاه آوارگان بیــاورد، در حالی کــه ایــن 
آوارگان بــرای پایان یافتن جنگ بی رحمانه  
دعــا می کنند. او در این آشــپزخانه موقت 
بــا کف شــنی و ســقف نایلونــی و بدون 
تجهیــزات اولیه، کلوچه های کریســمس 
آماده کرد. او حدود ۱۰ سال است که کیک 
و کلوچه می پزد و پیــش از این در یکی از 
بزرگ ترین قنادی هــای غزه کار می کرد، اما 
آن قنــادی در جریان جنگ نابود شــد. او 
مانند بســیاری دیگر در غزه، شغل خود را 
پــس از بمباران نانوایی اش از دســت داد. 
او به الجزیره می گوید: «می خواســتم سال 
جدید را با شادی شروع کنم و کلوچه های 
کریســمس درســت کنم تا آنهــا را میان 
کــودکان اطرافم در اردوگاه توزیع کنم». او 
در حالی که مشــغول ورز دادن خمیر است، 
می گوید: «جنگ، زندگی ما را زیر و رو کرد». 
او هم مثل بســیاری از مردم غزه بارها در 
ایــن مدت طعم آوارگی را کشــیده و برای 
نهمین بار مجبور به جابه جایی شده است. 
او می گوید: «بچه ها هیجان زده هســتند، با 
اشتیاق منتظرند و سعی می کنند در تزیینات 
کمک کنند». در همین حال، او کلوچه ها را 

در یک سینی پخت قرار می دهد.

کلیساهایی که اردوگاه شدند
ایــن دومین کریسمســی اســت که در 
نوار غزه در ســایه جنگ و ویرانی ســپری 
می شــود. جامعه کوچک مســیحیان غزه  
تعدادشــان به شــدت کاهش یافته است. 
آنان در این روزها شــرایطی دشوار و ناامن 
را تجربه می کنند. به گزارش خبرگزاری ها، 
بسیاری از مســیحیان غزه به دلیل تخریب 
منازل خــود به کلیســاهای تاریخی مانند 
کلیسای ارتدکس یونانی سنت پورفیریوس 
و کلیســای کاتولیک خانواده مقدس پناه 
برده انــد. ایــن کلیســاها اکنــون به محل 
اســکان موقت برای ده هــا خانواده تبدیل 
شده اند. در بیت لحم، زادگاه عیسی مسیح، 
جشــن های کریسمس به دلیل همبستگی 
با مردم غزه کاهش یافته اســت. مقامات 
محلــی تصمیــم گرفته انــد از برگــزاری 
جشن های بزرگ خودداری کنند و به جای 
آن، بر بهبود  شــرایط و کاهــش رنج های 

ناشی از جنگ تلاش کنند.

دعا برای صلح
کاتولیک های  رهبــر  فرانســیس،  پاپ 
جهان، در پیام کریسمس خود که چند روز 
پیش و در آستانه تولد حضرت مسیح (ع) 
منتشر کرد، حملات به غزه را محکوم کرد 
و خواســتار پایان جنگ ها و برقراری صلح 
در مناطق مختلف جهان، از جمله اوکراین 
و غــزه شــد. او گفــت: «امیــد، فراخوانی 
اســت برای اینکــه درنگ نکنیــم. امید ما 
را فــرا می خواند. از چیزهایی که اشــتباه 
هســتند ناراحت باشیم و شــهامت تغییر 
آنها را پیدا کنیم». پاپ در نطق ســنتی روز 
کریســمس گفت «برای بازکردن درها» به 
روی گفت وگــو و «دســتیابی به یک صلح 
عادلانــه و مانــدگار» میــان دو طــرف به 
«جسارت» نیاز است. او در پیام سنتی خود 
بــا عنوان «برای شــهر و جهان» همچنین 
به سایر مناقشــه ها پرداخت. پاپ که برای 
هــزاران نفر در میدان ســن پیترو ســخن 
می گفت ، با تأکید بر پیام کریســمس سال 
گذشته بار دیگر خواستار آتش بس در غزه 

و آزادی گروگان ها شد. 

اعتراض به کریسمس
در ســطح بین المللی، مســیحیان در 
کشــورهای مختلــف حمایت خــود را از 
مردم فلســطین اعلام کردند. در استرالیا، 
برگــزاری  بــه  اعتــراض  در  تظاهراتــی 
جشن های کریسمس در حالی که مردم غزه 
تحت بمباران هستند، برگزار شد. در شیلی، 
رئیس جمهــور گابریل بوریچ، در مراســم 
نورافشانی درخت کریسمس در همبستگی 
با مردم فلسطین شــرکت کرد. امسال هم 
کریسمس برای مسیحیان غزه و فلسطین با 
غم و اندوه همراه بود و جشن های معمول 

تحت تأثیر جنگ و ویرانی قرار گرفت.
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در بســیاری از روستاها، قطع برق به بخشی از زندگی روزمره تبدیل 
شده اســت. اگرچه مردم اغلب از مشکلات ناشی از قطعی برق گلایه 
می کنند، اما آنچه بیشــتر آنها را ناراحت می کند، احســاس تبعیض در 
توزیع این قطعی هاست. به  عنوان مثال، در مناطقی از مرکز شهر تهران، 
قطع برق بسیار نادر اســت، اما در روستاها این اتفاق تقریبا هر روز رخ 
می دهد. این تفاوت، حس نابرابری را در میان ساکنان مناطق روستایی 
ایجاد کرده است و باعث شده بسیاری از آنها این پرسش را مطرح کنند 

که آیا در قطع برق عدالت رعایت می شود؟
مدتی پیش با پــدرم درباره این موضوع صحبت می کردم. او که در 
روســتا زندگی می کند، می گفت راضی اســت اگر برق دو روز کامل در 
هفته قطع شود، به شرط آنکه در باقی روزها این مشکل وجود نداشته 
باشد. تعجب کردم و پرســیدم چرا؟ گفت: «وقتی هر روز برق می رود 
و می آید، نه فقط ما بی برق می مانیم، بلکه وســایل برقی مان هم از بین 
می رود. موتور آب کشاورزی ما به خاطر همین نوسانات سوخت و کلی 
خرج روی دست مان گذاشت». این فقط مشکل پدر من نیست و خیلی 
از کشاورزها گرفتار این وضعیت هستند. خیلی از خانواده های روستایی 
بــه دلیل قطع مکرر برق، هم دچار ضررهای مالی می شــوند و هم در 

انجام امور روزمره شان به مشکل می خورند.
در تابســتان ســال ۱۴۰۲، بســیاری از اســتان ها با خاموشــی های 
برنامه ریزی شــده یــا ناگهانی مواجــه بودنــد. با این حــال، توزیع این 
خاموشــی ها به طور مســاوی انجام نمی شــود. داده ها نشان می دهد  
میزان قطعی برق در مناطق روســتایی به مراتب بیشــتر از شــهرهای 
بزرگ اســت. در برخی روستاها، برق روزانه چند ساعت قطع می شود، 

در حالی که این میزان در مناطق شهری محدود به چند ساعت در هفته 
است. دوستی از یکی از شــهرهای استان فارس می گفت  نماینده شان 
مانع قطع برق شــان می شــود و شــهر مذکور برقش قطع نمی شود. 
طبیعی است که کسری برق مذکور فشار بیشتری به شهرها و روستاهای

دیگر می آورد.
این نابرابری در دسترســی به برق، پیامدهای اقتصادی و اجتماعی 
گســترده ای دارد. کشاورزان برای آبیاری مزارع خود به پمپ های برقی 
وابسته اند و قطعی برق به معنای از کار افتادن این تجهیزات و کاهش 
بازدهی محصولات کشــاورزی اســت.  اگر واقعا نیاز به قطع برق باشد 
و این قطعی عادلانه توزیع شــود، بحثی نیســت، ولــی باید به نوعی 
برنامه ریزی شــود که قطــع و وصل برق منجر به خســارت های دیگر 
نشــود. همچنین وسایل برقی خانگی مانند یخچال و فریزر در اثر قطع 

و وصل مکرر برق آسیب می بینند.
راه حل هایی برای کاهش این مشکلات وجود دارد. یکی از مهم ترین 
آنها توزیع عادلانه خاموشی ها ســت. اگر قرار اســت برق قطع شــود، 
باید این قطعی به طور مســاوی میان شهرها و روســتاها تقسیم شود 

تا احســاس تبعیــض کاهش یابــد. همچنین اطلاع رســانی دقیق به 
مردم درباره زمان و مدت قطعی برق می تواند از بســیاری از مشکلات 
جلوگیــری کند. وقتی مــردم بدانند چــه زمانی برق قطع می شــود، 

می توانند اقدامات لازم را برای کاهش خسارت انجام دهند.
البتــه راه حل درازمدت تر این اســت که دولت باید ســرمایه گذاری 
بیشــتری در زیرســاخت های برق رســانی در مناطق روســتایی انجام 
دهــد. بســیاری از شــبکه های برق رســانی در این مناطــق قدیمی و 
فرســوده هســتند و تاب آوری کافی در  برابر فشارهای ناشی از افزایش 
مصرف یا نوســانات شــبکه ندارند. ارتقای این زیرســاخت ها می تواند 
بــه کاهــش قطعی بــرق و خســارت های ناشــی از آن کمــک کند. 
علاوه بر این، ارائه حمایت های مالی به کشــاورزان برای خرید تجهیزات 
مقاوم در برابر نوســانات برق  می تواند بخشی از خســارت های آنها را 

جبران کند.
توســعه انرژی های تجدیدپذیر نیز می تواند نقــش مهمی در حل 
این مشکل ایفا کند. انرژی خورشــیدی، به ویژه در مناطق روستایی که 
ظرفیت بالایی برای اســتفاده از این منابع دارنــد، می تواند به کاهش 
فشار بر شبکه برق کمک کند و برق پایدارتری را برای این مناطق فراهم 
کند. مردم از مســئولان انتظار دارنــد  در مدیریت بحران برق عدالت را 
رعایــت کنند. این عدالــت فقط به معنــای توزیع برابر خاموشــی ها 
نیست، بلکه شامل توجه ویژه به مناطق آسیب پذیر و ارائه راه حل های 
بلندمدت برای مشــکلات آنها نیز هست. دولت و وزارت نیرو می توانند 
با برنامه ریزی بهتر و شفافیت بیشتر در اطلاع رسانی، نارضایتی مردم را 

کاهش دهند و اعتماد آنها را جلب کنند.

آیا برق به عدالت قطع می شود؟

علیرضا ســلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس، ضمن اشاره 
به گم شدن روزانه ۲۰ میلیون لیتر، در گفت وگو با اخبار مجلس 
گفت: وزیر نفت در کمیســیون ما گفــت نزدیک ۹ میلیون لیتر 
ســوخت را داریم از قاچاقچی ها می خریم؛ پس شما می دانید 
قاچاقچی  کیست که از او خرید می کنید! سرنخ دست شماست. 

گم شدن ۲۰ میلیون لیتر خیلی  زیاد است، شوخی نیست.

وزیر کشور اعلام کرد : «در راستای پیگیری سیاست قطع 
بــرق و گاز اماکن پرمصرف، طی هفته های گذشــته برق و 
گاز بیش از صد دســتگاه دولتی در سراسر کشور قطع شده 
است. در حوزه برق معابر درون شهری و برون شهری تلاش 
شد تا مصرف برق مراکز پرمصرف مثل فرودگاه ها، پایانه ها 

و ایستگاه های راه آهن به حداقل برسد».

از اول ژانویه  عصری جدید برای شخصیت های کارتونی 
«ملوان زبــل» و «تن تن» و هزاران فیلم، آهنگ و کتاب آغاز 
می شود. در این روز، حق نشر این شخصیت ها و آثار به طور 
رســمی به پایان می رسد و برای اســتفاده، اشتراک گذاری و 
اقتباس در دسترس عموم قرار می گیرند. این فهرست شامل 

آثاری است که در سال ۱۹۲۹ تولید شده اند.

 ۹۱۰۰۹۵
سالادارهمیلیون لیتر

تحلیل خوانی

چند روز قبل دوباره شــهر یاسوج خبرساز شــد. تصاویر منتشر شده 
در شــبکه های اجتماعی، مرد نقاب داری را نشــان می داد که شــلوار 
گشــادی به پا داشــت و با چاقویی بزرگ در دست، در بخش اورژانس 
بیمارستان بود. او به جست وجوی بیماری آمده بود که گویا در بیرون با 
او درگیر شــده و چاقو خورده بوده و حالا این مرد با آن هیبت ترسناک، 
انــگار آمده بود تا دعوای ناتمام را آنجا تمام کند! او درگیر می شــود و 
در این حین، بینــی یکی از اعضای کادر درمان می شــکند. مرور اخبار 
حوادث نشــان می دهد  برخــی مناطق جغرافیایی، هنــگام نزاع  دچار 
خشــونت های ترسناکی می شوند که اغلب منجر به جرح یا حتی فوت 
می شود. از قضا همین پیشینه، متولیان حفاظت از مراکز عمومی را باید 
در انجام وظیفه خود هوشــیارتر کند. حراست ادارات و سازمان ها باید 
برای چنین مواقعی  تعلیم دیده باشند. چگونه ممکن است مرد قمه به 
دست عربده کشان از اتاق نگهبانی عبور کرده باشد و آنها متوجه چنین 
موقعیت خطرناکی نشــده باشــند؟ چه  کسی پاســخ گوی شکل گیری 
چنین شــرایطی در یک مرکز درمانی اســت که انتظار همه  مراقبت و 
تیمار بیماران است، اما به جای آن بستری خطرناک برای همه حاضران 
ایجاد شــده است؟ برای پیشگیری از موارد مشــابه، نیروی انتظامی و 
سایر نهادهای مرتبط چه تصمیمی گرفته اند؟ باید پذیرفت که ما بیش 
از تصویب قوانین سفت و ســخت  که بیشتر جنبه ارعابی دارند، نیازمند 
توســعه فردی در تطبیق دهی خود با هنجارهای اجتماعی و بشــری 
هســتیم. نهادهایی همچون آموزش و پرورش در کنار خانواده  نقشــی 
بســیار با اهمیت در تربیت انســان ها دارد. مــا و فرزندان مان آینه های 
روبه روی هم هســتیم. برای مثال، ممکن اســت فرزند ما در مدرســه، 
محیط ورزشــی، خیابان یا هر  کجای دیگر با بچه ای هم سن و سال خود 
دعوا کند. ممکن اســت حتی زخمی هم بشــود  و با لباس پاره شده به 
خانه بیاید. شمای والدین چه تصمیمی می گیرید؟ همان موقع شال و 
کلاه کرده و برای گرفتن انتقام لشکرکشی می کنید و یک دعوای بزرگ تر 
راه می اندازیــد؟ یا تصمیــم می گیرید  روز بعد و بــا ایجاد یک آرامش 
نسبی، از هر  دو نفر بخواهید دلیل دعوای خود را بگویند و سپس میان 
آنها صلح و آشتی برقرار می کنید؟ شــما جزء کدام دسته اید؟ انتخاب 
شــما نشان دهنده نگاه و جایگاه فکری و فرهنگی تان است. قدر مسلم 
اقوام مختلف می توانند در کنار خصلت های خوب، ویژگی های ناهنجار 
نیز داشته باشند، اما مسئله این است که اذعان به خصلت های ناپسند 

و  پافشــاری بر حفظ و ادامه آن، نه تنها موجب تفاخر و افتخار نیست، 
بلکه نشــان دهنده عدم علاقه و عــدم تلاش آن گــروه، برای پذیرش 

هنجارهای اجتماعی است.
 مدت زیادی از قتل دردناک پزشــک متخصص قلب نگذشته است. 
در خیابان های یاســوج هنوز می توان عکس های بزرگی از این پزشــک 
را دید که گوشــه آن را نوار ســیاه کشــیده و جملاتی حاکی از تأسف و 
اندوه نوشــته اند. پزشکی که اهل شــاهرود بود  ولی گفته می شود در 
شــهر ییلاقی سی ســخت خانه باغی خریده بود تا پس از بازنشستگی 
همراه با خانواده اش به آنجا برود. معنایش این اســت که به اســتان 
محل خدمتــش علاقه مند بوده اســت؛ اســتان کهگیلویه و بویراحمد 
که ازجمله اســتان های محروم محسوب می شــود. اما او هرگز تصور 
نمی کرد در جایی که تبدیل به خانه اش شده بوده، به شکلی فجیع به 
قتل برســد. آیا این حادثه می تواند هشداری برای غیربومی های ساکن 
در این اســتان باشد؟ آیا اگر پزشک یاد شده بومی این استان بود، باز هم 
ممکن بود کشــته شود؟ شــاید بومی بودن می توانست لایه محافظتی 
قدرتمندی برای او ایجاد کند. پیشــینه شکل گیری این استان و مرکز آن 
نشان می دهد که متشکل از سکونت چندین طایفه شناخته شده است. 
طوایفی که در دهه های گذشــته عشایر و کوچ رو بوده اند و اینک تبدیل 
به مردمانی شهرنشــین شده اند، اما هنوز ســنت ها و رسوم قراردادی 
نانوشــته ای میان آنها حاکم است که روابط شــان بر آن اساس تنظیم 
می شــود. برای مثال، آنها می دانند انتقام گیری های شخصی منجر به 
قتل، می تواند طوایف را درگیر چرخه ای از خشونت و خون ریزی کند. از  
این رو نقش ریش ســفیدان و بزرگان هر طایفه می تواند در جلوگیری از 
ایجاد  یا پایان دادن به چنین اختلاف هایی بسیار پر اهمیت باشد. پزشک 
به قتل رســیده، از این حیث فاقد هرگونه پایگاه اجتماعی بوده اســت. 

یک غیربومی بی دفاع که از چند وجه دچار بی عدالتی می شود. خطای 
پزشــکی در همه جای دنیا اتفاق می افتد، اما بازخوانی خلاصه پرونده 
منتشر شده در رســانه های داخلی، نشان می دهد  همکاران این پزشک 
به شکل مستقیم  یا غیر مستقیم، دلیل مرگ بیمار را دیر رسیدن پزشک یا 
تأخیر در تزریق دارو یا دیگر موارد مشــابه اعلام کرده اند و پزشک مورد 
نظر به طور جدی ســیبل ماجرا قرار گرفته است. آیا همکاران او به این 
شکل از خود سلب مســئولیت کرده اند؟ آیا تنگ نظری و حسادت های 
رایج در محیط های کاری موجب چنین گفته هایی شده است؟ اساسا آیا 
کادر درمانی در چنیــن مواقعی  به جای برون فکنی، موظف به پذیرش 
مسئولیت خود نیســتند؟ آیا نهاد ناظر نمی توانسته در این باره مداخله 
کند؟ بیماری که با ســکته وسیع به مرکز درمانی مراجعه کرده، با چه 
تضمینــی  با دریافت دارو امکان ادامه حیات داشــته اســت؟ از منظر 
دیگــری نیز می توان به این حادثه نگاه کرد؛ خانواده بیمار با مرگ عزیز 
خود کنار نیامده و شکایت می کنند. پرونده شکایت آنها از استان شروع 
می شــود و در نهایت به تهران می رســد. حق به آنها داده نمی شــود 
و پزشــک از قصور پزشــکی مبرا می شــود. این در  حالی است که کادر 
پزشــکی به صراحت در همان حدود سه سال قبل که زمان فوت بیمار 
بوده اســت، پزشک معالج را مقصر جلوه داده و تمام تقصیر را متوجه 
او کرده اند و درســت به همین دلیل اســت که رفته رفته خشــم، کینه 
و حــس انتقام گیری در آنها تقویت می شــود. آنها به رأی صادر شــده 
در محاکم قضائی و پزشــکی بــاوری ندارند. تلقی آنها این اســت که 
قانون پشــتیبان آنها نیســت و حکم صادره به جای حمایت از آنها که 
ضعیف و قشــری معمولی هستند، از پزشکی تحصیل کرده که متعلق 
به طبقه ای بالاتر و احتمالا متمول اســت، دفاع کرده  و درست به دلیل 
آنچه بی عدالتی نســبت به خود می دانند، رأسا وارد عمل جنایت آمیز 
خود می شوند؛ چون دیگر از قانون، میزان و عدالت نومید شده اند. آنها 
چندین بار پزشک یادشده را مورد تهدید قرار می دهند. سؤال اینجاست 
که پزشــکی که سال هاست در این استان خدمت می کرده  و قدر مسلم 
با مناسبات فرهنگی-اجتماعی و ساختار طایفه گرایی این استان حداقل 
آشــنایی اولیه را داشــته، چرا این تهدیدها را جدی نگرفته اســت؟ آیا 
اگر این پزشــک اهل همین شهر یا   اســتان بود، به همین آسانی به قتل 
می رســید؟ اگر او منتســب به یکی از فامیل ها بود، آیا نظام طایفه ای 

اجازه می داد او به قتل برسد؟

تسلط نظام عشیره بر جان

اکسپو را 
به بخش خصوصی بسپارید

حدود صد روز تا آغاز اکسپوی ژاپن به عنوان 
بزرگ ترین رویداد فرهنگی جهان باقی مانده 
اســت. در حال حاضر بســیاری از کشــورهای ریز و 
درشــت دنیا، در حال ساخت وســاز در شهر اوزاکا 
هســتند تا به مدت شــش ماه میزبان مردم سراسر 

جهان باشند.
اکســپو، ارزان ترین و مؤثرترین زمینه ای است که 
کشورها می توانند ظرفیت های گردشگری، فرهنگی، 
اقتصــادی و علمی خــود را به جهانیــان معرفی 
کنند. دولت ها از این فرصت اســتفاده می کنند تا با 
نمایش سرمایه ها و برنامه های شان، علاوه بر جذب 
سرمایه های خارجی، شرکا و هم پیمانان استراتژیک 

پیدا کنند. 
برای نشان دادن اهمیت اکســپو همین بس که 
بدانیم ۱۹۲ کشــور در اکســپو ۲۰۲۰ کــه در همین 
همســایگی خودمان، در دوبی برگزار شــد، شرکت 
کردنــد. بیــش از ۲۴ میلیون نفر از سراســر جهان 
به دوبــی آمدند تا از اکســپو دیدن کننــد. تا امروز 
حضور ۱۵۰ کشور در اکســپو ۲۰۲۵ ژاپن نیز قطعی 

شده است.
یکی دیگر از کاربردهای کلیدی این رویداد، جذب 
گردشــگران خارجی است. بســیاری از گردشگران 
حرفه ای، در اکسپو حاضر می شوند تا پس از آشنایی 
با کشــورهای مختلف، برنامه سفرهای آتی خود را 

تنظیم کنند.
در زمان صدارت امیرکبیر، اولین اکسپوی جهان 
در سال ۱۸۵۱ در شــهر لندن برگزار شد. ایران نیز با 
تدبیر و توصیه امیر در این رویداد شرکت کرد. ایران 
تاکنون در ۱۱ دوره اکســپو شرکت کرده است. نکته 
امیدوارکننــده حضور پیاپی ایران از ســال ۲۰۰۰ به 
بعد بود. با این حال، روز گذشــته سخنگوی دولت 
در اقدامی شوکه کننده اعلام کرد ایران از حضور در 

اکسپو ۲۰۲۵ انصراف داده است.
ایــران در حالــی قصــد دارد خــود را از عرصه 
اکسپو محروم کند که بسیاری از کشورهای در حال 
توســعه جهان برای میزبانــی رویدادهای جهانی 
ســر و دســت می شــکنند و با هم رقابت می کنند. 
تلاش عربستان برای میزبانی از جام جهانی فوتبال 
۲۰۳۴، برگــزاری دوره های قبلی اکســپو در چین و 
امارات متحــده عربی، میزبانی کــره  جنوبی، ژاپن، 
چین و برزیل از المیپک های تابســتانی و زمســتانی 
و تکاپــوی هنــد بــرای میزبانــی از المپیک ۲۰۳۶ 
همــه و همه نشــان می دهد کــه میزبانــی از این 
رویدادهای جهانی چقدر در مســیر رشد کشورهای 

در حال توسعه مؤثر است. 
ناگفته نماند که چهار دوره از شــش دوره اخیر 
جــام جهانــی نیز در کشــورهای در حال توســعه 
(قطر، کره  جنوبی، ژاپــن، آفریقای جنوبی و برزیل) 
برگزار شــده اســت. شــگفت آور اســت که در این 
فضای رقابتی، ایران که هیچ شانســی برای میزبانی 
از رویدادهــای جهانی ندارد، خــود را از حضور نیز 
محــروم می کند. اندر نکوهــش این تصمیم هرچه 
گفته و نوشته شــود، کم است. اگر قرار باشد با یک 
شاخص و مثال، خســارت حضورنداشتن در اکسپو 
مجسم شود، می توان آن را هم سنگ حضورنداشتن 
در المپیــک یــا جام جهانــی فوتبال دانســت؛ اما 
چون شــور و هیجان این رویداد فرهنگی به اندازه 
رویدادهای ورزشــی نیست، مدیران و عامه مردم از 

میزان خسارت آن مطلع نمی شوند.
کوتاه ســخن اینکه اگر دولت بنــا بر اعلام خانم 
ســخنگو «در نتیجه بررسی های همه جانبه داخلی 
و محدودیت های مربوطــه» تصمیم گرفته ایران را 
از عرصه اکســپو محروم کند، دســت کم به بخش 
خصوصی اجازه دهد تا در همین صد روز، ســکان 
را در دســت گرفته و از این ظرفیــت برای معرفی 

داشته های ملی و میهنی ایران استفاده کند.

یادداشت

علی اصغر سیدآبادی

زهرا مشتاق

حمید روستا


